MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº  007/2025/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória/ES, 12 de fevereiro de 2025.

À Comunidade Acadêmica da Universidade Federal do Espírito Santo

Assunto: divulgação do Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2025

                            Prezada Comunidade Acadêmica,

 Saudações cordiais!

1.  Informamos a publicação da Resolução n. 110/2025, que aprova o

Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Espírito Santo para o ano letivo 2025,

o qual pode ser acessado por meio do link

https://daocs.ufes.br/sites/daocs.ufes.br/files/field/anexo/resolucao_no_110.2025_-

_calendario_academico_2025.pdf

2.  Seguem as datas de início, fim e recesso dos semestres 2025.1 e 2025.2:

PERÍODO LETIVO 2025/1:
Início do semestre letivo: 22/04/2025
Recesso acadêmico/férias docentes: 21/07 a 25/07/2025 (5 dias) – (período
coincidente com férias escolares da rede pública, em virtude de questões de
parentalidade, cujos dias não estão computados nos 45 dias regulamentares de
férias docentes)
Término do semestre letivo: 28/08/2025
Recesso acadêmico/férias docentes: 05/09 a 21/09/2025 (17 dias)

PERÍODO LETIVO 2025/2:
Início do semestre letivo: 22/09/2025
Recesso acadêmico/férias docentes: 22/12/2025 a 21/01/2026 (30 dias)
Término do semestre letivo: 24/02/2026
Recesso acadêmico/férias docentes: 04/03 a 22/03/2026 (19 dias)

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

Site: www.prograd.ufes.br

3.  Ressaltamos que a primeira Proposta do Calendário Acadêmico foi

encaminhada pela Prograd ao Cepe no dia 10/12/2014 e a segunda versão foi reenviada

em 24/01/2024, sendo apreciada em reunião do dia 31/01/2025.

4.  Agradecemos a atenção e colocamo-nos à disposição para demais

informações.

Atenciosamente,

PROFA. DRA. REGINA GODINHO DE ALCANTARA

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINA GODINHO DE ALCANTARA - SIAPE 2230584
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 13/02/2025 às 09:01

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1077016?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.